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Úvod
Na úvod bych se chtěl zmínit, proč jsem vybral toto téma své

bakalářské práce. Jelikož studuji na fakultě strojní ČVUT v Praze, kde mě

v jednom z předmětů zaujal Ústav procesní a zpracovatelské techniky,

poohlížel jsem se po tématech na tomto ústavu. Z nabízených témat ústavem

mě zaujalo právě téma týkající se plastů. Při promýšlení tématu a

prostudování dostupné literatury jsem si uvědomil, že plasty jsou v dnešní

době velmi progresivní materiál používaný téměř ve všech odvětvích

průmyslu. Rozhodl jsem se tedy, že bych se rád domluvil na zhotovení práce

týkající se strojů na výrobu výrobků z plastů, protože mě toto odvětví velmi

zaujalo. Po dohodě s panem profesorem Jiroutem jsem mohl dát práci finální

podobu, jakou můžete nyní vidět.

Poděkování
Chtěl bych poděkovat panu profesoru Tomáši Jiroutovi, jelikož mi

pomohl upřesnit věci týkající se této práce, a také mi pomáhal s její formou.

Dále panu docentu Janu Skočilasovi, který mi ukázal a popsal celý vstřikovací

stroj a jeho proces.
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1 Co je to plast?

Budeme-li se zaobírat problematikou zpracování plastů, je dobré si

nejdříve povědět, o jaký materiál se jedná. Je to materiál, který se skládá

z vláknitých makromolekul. Ty jsou tvořeny určitými molekulami, které se

neustále opakují a tvoří tak velké řetězce. Každý plast má opakující se

molekulu jinou. Těmto molekulám se také říká monomery a polymerací nebo

polykondenzací vznikne polymer neboli dlouhý řetězec monomerů.

1.1 Skladba plastů

Tento materiál se dá obecně rozdělit do tří složek, ze kterých je složen

a těmi jsou pojivo, plnivo a přísada. Pojivem se rozumí makromolekulární

složka, která předurčuje typické vlastnosti daného plastu. Plniva mají různé

funkce. Upravují vlastnosti podle požadavků, někdy ale i zastupují část pojiva

a snižují tak cenu. Přísady zlepšují určité vlastností. Typickou přísadou jsou

stabilizátory proti rozkladu teplem a světlem. Dále se používají jako

změkčovadla. Do skupiny přísad patří i barviva, kterými se plasty barví podle

požadavků zákazníka.

1.2 Vlastnosti plastů

Polymerní struktura dává tomuto materiálu jeho velmi významnou

vlastnost, a tou je plasticita. Ta předurčuje, jakým způsobem se plasty

zpracovávají a jaké je jejich použití. Ostatně sám obecný název pro tento typ

materiálu je z této vlastnosti odvozen. Mezi hlavní prvky, ze kterých se plast

skládá, řadíme uhlík, vodík, kyslík, dusík, chlor, síra a křemík. Způsobem

výroby a kombinací těchto prvků lze dosáhnout velkého množství druhů plastů

o rozdílných vlastnostech.

Vlastnosti plastů se dají zobecnit pro téměř všechny druhy plastů. V

literatuře bývají rozdělovány na výhodné a nevýhodné, což pro různé aplikace

nemusí platit vždy. Jinak řečeno, co je pro někoho výhodné, nemusí být

výhodné pro druhé. Nicméně z obecného hlediska mezi výhodné vlastnosti

řadíme malou hustotu, která zaručuje nízkou hmotnost výrobků, chemickou

odolnost a odolnost proti korozi umožňující použití k výrobě jakýchkoliv nádob

pro různé kapaliny a chemikálie. Nesmíme zapomenout na již zmiňovanou

plasticitu těchto materiálů. Tyto materiály jsou velice pružné a houževnaté,

což je dělá téměř nerozbitnými. Dále jsou zde vlastnosti, které předurčují

použití plastů jako izolanty. Těmi jsou stálost vůči vodě, která umožňuje

použití pro izolaci staveb před vodou, nízká tepelná vodivost proti únikům

tepla například z domů, nízká zvuková vodivost pro ochranu před hlukem.

Další velmi využívanou vlastností je, že nevedou elektrický proud, čehož se

využívá v elektroinstalacích.

Pro každého zpracovatele plastů je také výhodné, že se plasty snadno

opracovávají, a to ať už obráběním nebo tvarováním. Jen se musí brát ohled
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na nízkou tepelnou vodivost, která zapříčiní vysokou koncentraci tepla v místě

obrábění a následné natavení daného místa.

Mezi ty nevýhodné vlastnosti patří malá tepelná stálost, která může

činit problémy, jak při zpracování, tak při použití. Dalšími takovými

vlastnostmi jsou velká tepelná roztažnost a měkký povrch, na které se musí

brát zřetel při údržbě výrobků. Hořlavost je další negativní jev těchto

materiálů a v neposlední řadě také nízká odolnost vůči ultrafialovému záření.

Ta způsobuje nižší životnost ve venkovních podmínkách.

1.3 Dělení plastů

V dnešní době existuje několik kritérií, podle kterých můžeme plasty

rozčlenit. Například podle chemického složení, podle chemické reakce, kterou

vznikly, nebo používanou výchozí surovinou. Kritérium, které je v praxi nyní

asi nejvíce používané, je dělení plastů podle jejich chování za zvýšené teploty.

Takto dělené plasty se rozdělí do tří skupin, a těmi jsou termoplasty,

reaktoplasty a elastomery, které si dále popíšeme.

1.3.1 Termoplasty
Je skupina plastů, které se dostávají se zvyšující se teplotou postupně

do oblasti, ve které měknou, čili překročí hranici teploty měknutí. Tyto teploty

bývají od 40 °C do 80 °C podle druhu plastu. Při dalším zahřívání se dostanou

do oblasti, ve které přechází do kapalného skupenství a překročí tzv. teplotu

tání. Teplota tání pro plasty bývá okolo 250 °C opět v závislosti na druhu

plastu. Dají se tedy nazvat, že jsou to plasty teplem tavitelné. Pozastavíme-li

se nad zmíněnými teplotami, tak si musíme uvědomit, že teploty měknutí jsou

poměrně nízké. Některé jsou dokonce dosahovány v horkých letních měsících

nebo se jim alespoň blíží. V těchto teplotách termoplasty mění své mechanické

vlastnosti a je tedy dobré si uvědomit, že výrobky z těchto materiálů se takto

chovají. Do skupiny termoplastů řadíme polyethylen značený značkou PE, dále

polypropylen (PP), polystyren (PS), polyvinylchlorid (PVC),

polyethylentereftalát (PET) a další. Nicméně těchto 5 druhů zmíněných plastů

zaujímá někde okolo 75 % z celkového objemu výroby plastů, z čehož lze

usoudit, že tyto plasty jsou nejpoužívanější.

1.3.2 Reaktoplasty
Dříve nazývané jako termosety nebo duroplasty. Jelikož pro pochopení

vlastností reaktoplastů je dobré znát způsob výroby výrobků, tak si ho nejprve

objasníme. Výrobky z tohoto materiálu se vyrábí tak, že ke zpracovateli se

dostane látka ve formě kapaliny a tvrdidlo. Po smíchání těchto složek a jejich

zahřátím, například metodou lití směsi do forem, dojde k vytvoření výrobku.

Tento proces se nazývá vytvrzování. Spočívá v tom, že zahřátím dojde

k zesítění makromolekul do trojrozměrné sítě, a tím k dosažení pevného

výrobku. Výrobek při zahřívání nejprve zprvu měkne, ale hned vzápětí znovu

dochází k vytvrzování, čili k dalšímu zesítění, a nelze ho tedy dostat znovu do
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plastického stavu. Proto se těmto plastům říká také plasty teplem vytvrditelné.

Reaktoplasty se dají dále dělit na podskupiny a těmi jsou:

 Fenoplasty

- Vyrábí se polykondenzací fenolu s aldehydy

- Nejčastější fenoplast vzniká polykondenzací fenolu a

formaldehydu a jeho název je fenol-formaldehydová

pryskyřice (PF)

 Aminoplasty

- Vyrábí se kondenzací látek obsahující aminoskupiny

(-NH2) s aldehydy, nejčastěji s formaldehydem

- Obvyklými zástupci jsou močovinoformaldehydové (UF) a

melanin-formaldehydové (MF) pryskyřice

 Epoxidy

- Jinak řečeno epoxidová pryskyřice (EP)

- Vyrábí se polyadicí acetylenu a fenolu, zhotovených

z uhlí, vápna a vzduchu

 Polyestery

- Nejčastější zástupce je polyesterová pryskyřice (UP)

 Vyrábí se polymerací nenasyceného polyesteru

nejčastěji se styrenem, mohou se přidat i tvrdidla

 Pro urychlení jinak pomalého vytvrzení se přidává

tvrdidlo, které urychlí vytvrzení při normálních

teplotách

 Polyuretany


[…]


forma větší a budou se používat způsoby vstřikování s většími tlaky, a proto

musí tyče vydržet více. Pro příklad si uveďme uzavírací sílu 400 kN. Takovou

mají spíše menší a střední vstřikolisy. Uvažujme, že se síla rovnoměrně rozloží

do všech čtyř tyčí. V každé tyči tedy bude působit síla o velikosti 100 kN.

Rovnoměrnému rozložení sil se mechanismy velmi blíží, tudíž maximální

velikost síly nebude tolika odlišná od 100 kN. Nicméně i menší nárůst by měla

pohltit zvolená bezpečnost.

Dále je nutným parametrem počet vodících tyčí v uzavírací jednotce.

Zabývejme se tedy spíše uzavírací jednotkou se čtyřmi tyčemi, protože ty jsou

dnes běžnější a dá se na ně vyvinout mnohem větší síla, než na strojích se

dvěma tyčemi o stejných rozměrech.

Abychom mohli tyče nadimenzovat, musíme také znát materiál, ze

kterého budou vyrobeny. Pro ukázku si zvolme třeba konstrukční ocel 11600,

která má minimální mez kluzu v tahu 𝜎𝐾𝑡 = 325 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2 a mez pevnosti v tahu

okolo 𝜎𝑃𝑡 = 600 𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2.

Uveďme si nyní pár vztahů, které budeme potřebovat. Jimi jsou vztahy

pro napětí:

 Vztah pro normálové napětí: 𝜎 =
𝑁

𝐴

 Vztah pro dovolené napětí: 𝜎𝐷 =
𝜎𝐾𝑡

𝑘𝑘

Sloučením těchto vztahů dohromady a vyjádřením získáme vztah pro

plochu průřezu tyče:

 𝐴 =
𝑁∙𝑘𝑘

𝜎𝐾𝑡
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Jelikož se po vodících tyčích musí pohybovat posuvné upínací desky,

tak je zřejmé, že specifický údaj bude, spíše než plocha průřezu tyče, její

průměr. Plocha kruhové tyče se vypočítá následujícím způsobem:

 𝐴 =
𝜋𝑑2

4

Po úpravě sloučeného vztahu vztahem předchozím, získáme vztah pro

výsledný průměr.

 𝑑 = √
4∙𝑁∙𝑘𝑘

𝜎𝐾𝑡∙𝜋

Pro ukázku si nyní proveďme výpočet průměru tyče s údaji, které jsme

si uvedli jako příklad, kde N je uzavírací síla v Newtonech, 𝑘𝑘 je bezpečnost a

𝜎𝐾𝑡 je mez kluzu v tahu v N·mm-2. Bezpečnost pro náš výpočet volím 𝑘𝑘 = 3.

Výsledek pro zkrácení jednotek vyjde v milimetrech.

𝑑 = √
4 ∙ 𝑁 ∙ 𝑘𝑘

𝜎𝐾𝑡 ∙ 𝜋
= √

4 ∙ 100000 ∙ 3

325 ∙ 𝜋
= 34,3 𝑚𝑚 ≐ 3,5 𝑐𝑚

Pro námi zvolené údaje stroje a materiál tyčí nám vyšel průměr tyče

3,5 cm s hodnotou bezpečnosti rovnu třem.

5 Vstřikolis Arburg 270 S - 400
V rámci mé bakalářské práce mi bylo panem docentem Skočilasem

představeno vstřikovací zařízení Arburg, které má Ústav procesní a

zpracovatelské techniky ve svých laboratořích. Označení stroje Arburg 270 S -

400, vyjadřuje jeho vlastnosti. První číslice tedy 270 představuje vzdálenost

vodících tyčí. Písmeno S je označení pro typ stroje. V tomto případě

hydraulický. Koncové číselné označení nám má sdělit, jakou uzavírací sílu stroj

má. V případě stroje ve školních laboratořích je uzavírací síla 400 kN. Jediné

co označení nedává vědět, zda se jedná o vertikální nebo horizontální

provedení. V našem případě se jedná o horizontální stroj.

V rámci ukázky stroje mi byl předveden také celý proces vstřikování a

jednotlivé komponenty stroje. Na stroji se vyráběl výrobek na tahovou

zkoušku z polyetylenu. Vstřikovací jednotka stroje byla opatřena šnekem. Celý

stroj tzn. i uzavírací jednotka byla poháněna hydraulicky. U stroje byl zásobník

provozní kapaliny, který má i funkci regulace teploty kapaliny. Pro správný

chod stroje je nutné předem zapnout stroj, aby se kapalina dostala na svoji

provozní teplotu a mohlo se na něm vyrábět, tak jak mi bylo předvedeno.
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Závěr
V první části této bakalářské práce se zabývám oblastí plastů jako

materiálu. Zmiňuji jakou má plast skladbu, vlastnosti, jak se plasty dělí a jak

vyrábí. Následuje část, ve které popisuji okrajově všechny jednotlivé

technologie vyrábějící výrobky z plastů, a poté jsem si jednu z těchto

technologií zvolil a popsal detailněji včetně konstrukčního řešení. Vybral jsem

si technologii vstřikování. V poslední části jsem měl za úkol popsat, jak bych

postupoval při návrhu a dimenzování nějaké funkční části stroje zvolené

technologie. Vybral jsem si vodící tyče uzavírací jednotky a následně popsal,

jak by se navrhovaly.

Domnívám se, že vyhotovení práce bylo pro mě obrovským

obohacením a získáním nových vědomostí, a to nejenom v oblasti plastů jako

materiálu, ale hlavně v oblasti konstrukčních provedení strojů. Hodně

mechanismů používaných na těchto strojích se totiž vyskytuje i na jiných

strojích určených pro úplně jiné účely. Z toho usuzuji, že tyto nabyté

vědomosti budou pro mě užitečné v navazujícím magisterském studiu a

potažmo i pro mé budoucí povolání.
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