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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zřízení pro zpracování plastů
Jméno autora: David Ježek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav procesní a zpracovatelské techniky
Oponent práce: Ing. Jan Skočilas, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, FS, Ústav procesní a zpracovatelské techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je zaměřeno na základní přehled výrobních technologií produktů z plastů. Dalším výstupem práce je návrhový

výpočet jedné části vstřikovacího lisu, v tomto případě vodící tyče uzavírací jednotky. Zadání práce je adekvátní k zaměření a

rozsahu studia autora bakalářské práce (Teoretické základy strojního inženýrství), a proto by měl být schopen splnit cíle

práce. Cíle práce jsou úměrné a dosažitelné v čase, který měl student pro vypracování práce k dispozici.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Student vypracoval všechny požadované body zadání. Student splnil cíle zadání. Rešerše současných technologií produktů

z plastů je rozsáhlá a přehledná. Návrhový výpočet vodicí tyče je dle uvedených zjednodušení splněn jen částečně, protože

není jasné jaký materiál nebo hodnota meze kluzu byla použita k výpočtu. Navíc pokud zanedbáme ohybový moment

působící na vodící tyč vlivem váhy pohyblivé části formy, součástí vodící tyče je u uchycení v rámu stroje, které by mělo být

také zkontrolováno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Student zvolit logický a správný postup řešení předloženého problému. Využil všech dostupných zdrojů pro získání podkladů

a dat potřebných k vypracování bakalářské práce. Práce je spíše teoretického zaměření a obsahuje navíc návrhový výpočet

rozměru vodicí tyče uzavírací jednotky stroje – výpočet je však nejasný a nekompletní.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je dobrá a odpovídá rozsahem studijnímu programu. Teoretická část je rozsáhlá, ale návrhový výpočet

je nejasně proveden.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po jazykové stránce čitelná a po grafické stránce srozumitelná. Jazyk práce je však nespisovný, netechnický až

žoviální. Práce obsahuje množství typografických chyb. Chybí anotační list a abstrakt práce. Práce je tištěna oboustraně.

Hlavní kapitoly nejsou na samostatné straně. Jeden obrázek byl v textu použit dvakrát. Práce budí dojem, že je psaná na

poslední chvíli. Některé odkazy na obrázky v textu jsou chybně. Informační zdroje jsou v práci špatně uvedené v seznamu

literatury. Rozsah práce odpovídá požadavkům na bakalářskou práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
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zvyklostmi a normami.
Rozsah uvedených použitých zdrojů je v pořádku. Text převzatý z literatury není správně citován v textu práce, ačkoliv

v seznam literatury je zdroj uveden. Obrázky jsou citovány správně. Celkový počet zdrojů je 16, žádná zahraniční literatura

nebyla v práci použita. Z odborného hlediska je nesprávné používat zdroje typu Wikipedia nebo učební texty Střední

zdravotnické školy v HK.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Nemám.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student prokázal schopnost aplikace nabytých vědomostí ze studia v řešení praktického problému. Cíle práce byly
splněny.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Při obhajobě mám následující otázky a připomínky:

1) Přepočítejte rozměr vodicí tyče dle uvedených vstupních parametrů a porovnejte rozměr s reálnou
hodnotu na školním vstřikolise o stejné uzavírací síle.

2) Jakým typem tahového zatížení je vodící tyč namáhaná během pracovního cyklu, jak se tento typ
namáhání projeví v návrhovém výpočtu?

3) V kapitole 3.1 uvádíte termín „laminárního proudění tepla“ a „… plasty mají malý přenos tepla“.
Upravte terminologii a vysvětlete tuto Vaší myšlenku srozumitelně a správně.

4) Jak byste navrhnul uchycení vodící tyče do rámu stroje? Jak bude provedena kontrola uchycení?

V Praze 5.9.2016 Podpis:
Ing. Jan Skočilas, Ph.D.